Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 114, DE 2021
(Do Sr. Alexandre Frota)

Quem cometer os crimes de furto, roubo ou falsificação de qualquer
vacina que imunize da doença causada pelo coranavirs – Covid 19, terá
regime diferenciado de pena.

DESPACHO:
À COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
(MÉRITO E ART. 54, RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 114/2021

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI N°                         DE 2021

(Deputado Alexandre Frota)

Quem  cometer  os  crimes  de  furto,  roubo  ou

falsificação  de  qualquer  vacina  que  imunize  da

doença causada pelo coranavirs  – Covid 19,  terá

regime diferenciado de pena,

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Quem furtar, roubar ou falsificar qualquer vacina que imunize da

doença causada pelo Coronavírus – Covid 19, será apenado por esta lei.

Art. 2º Furto, roubo ou falsificação de vacina imunizante de Coronavírus

– Covid 19

Pena 10 a 15 anos de reclusão em regime fechado

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICTIVA

Apenar de forma diferenciada pessoas que cometerem os crimes de furto,

roubo ou falsificação de vacinas imunizantes do Coronavírus deve ter, pelo momento de

pandemia que atravessa todo o país é medida de justiça para com a sociedade.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

19
20

05
98

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.1

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

02
/2

02
1

16
:3

8
- M

es
a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_7904

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 114/2021

FIM DO DOCUMENTO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Como  legisladores  apenar  de  forma  severa  estes  crimes  contra  a

população brasileira é medida necessária para a garantia de imunização séria para toda a

população.

Já circula em meio ao noticiário pessoas de má índole, criminosos, que

estão pretendendo falsificar este imunizante.

Note-se que não citamos qualquer fabricante, portanto esta lei abrange

todas as vacinas autorizadas ou não pela Agencia Nacional de Vigilância Sanitária.

Esta é uma legislação excepcional, em virtude da excepcionalidade da

realidade atual de contaminação de boa parte da população.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos

nobres  colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Sala das Sessões em,         de janeiro de 2021

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

19
20

05
98

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.1

14
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

02
/2

02
1

16
:3

8
- M

es
a

3

	z2268777_BRASAO
	z2268777_
	z2268777_TITULO
	z2268777_AUTOR
	z2268777_EMENTA
	z2268777_DESPACHO
	z2268777_APRECIACAO
	z2268777_PUBINICIAL
	z2268777_1959843_pdf1
	z2268777_1959843_TEOR
	z2268777_1959843_pdf2
	z2268777_FIMDOCUMENTO